

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 10 năm 2016

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2015-2016 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2015-2016

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2015-2016 và cả NĐTC 2015-2016 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2015-2016 (từ 01/07/2016 đến 30/09/2016)	Quý IV NĐTC 2014-2015 (từ 01/07/2015 đến 30/09/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối (5)=(3)-(4)	Tương đối (6)=(5)/(4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	4.994.179.162.662	3.938.509.121.526	1.055.670.041.136	26,8%
2	Giá vốn hàng bán	3.677.401.884.196	3.189.763.923.362	487.637.960.834	15,3%
3	Lợi nhuận gộp	1.316.777.278.466	748.745.198.164	568.032.080.302	75,9%
4	Doanh thu tài chính	7.542.535.389	11.763.642.008	(4.221.106.619)	-35,9%
5	Chi phí tài chính	97.771.772.243	169.223.798.279	(71.452.026.036)	-42,2%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>64.732.205.450</i>	<i>55.364.749.241</i>	<i>9.367.456.209</i>	<i>16,9%</i>
6	Chi phí bán hàng	346.895.112.826	223.053.369.816	123.841.743.010	55,5%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	332.944.150.783	175.087.822.968	157.856.327.815	90,2%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	546.708.778.003	193.143.849.109	353.564.928.894	183,1%
9	Thu nhập khác	3.187.336.492	2.407.067.230	780.269.262	32,4%
10	Chi phí khác	9.172.636.416	3.529.311.845	5.643.324.571	159,9%
11	Lợi nhuận khác	(5.985.299.924)	(1.122.244.615)	(4.863.055.309)	-433,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	540.723.478.079	192.021.604.494	348.701.873.585	181,6%
13	Thuế TNDN hiện hành	118.088.199.356	55.140.077.807	62.948.121.549	114,2%
14	Thuế TNDN hoãn lại	25.057.552.320	29.632.909.905	(4.575.357.585)	-15,4%
15	Lợi nhuận sau thuế	447.692.831.043	166.514.436.592	281.178.394.451	168,9%

Trong Quý IV NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 447,7 tỷ đồng, tăng 281,2 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 1.055,6 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 487,6 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 568,0 tỷ đồng (từ 748,7 tỷ đồng lên 1.316,7 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 71,4 tỷ đồng (từ 169,2 tỷ đồng xuống 97,8 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 9,4 tỷ đồng (từ 55,3 tỷ đồng lên 64,7 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 123,8 tỷ đồng (từ 223,1 tỷ đồng lên 346,9 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 157,9 tỷ đồng (từ 175,1 tỷ đồng lên 333,0 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2015-2016 (từ 01/10/2015 đến 30/09/2016)	NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/09/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	17.892.818.567.126	17.467.976.265.906	424.842.301.220	2,4%
2	Giá vốn hàng bán	13.713.843.657.969	14.869.355.353.248	(1.155.511.695.279)	-7,8%
3	Lợi nhuận gộp	4.178.974.909.157	2.598.620.912.658	1.580.353.996.499	60,8%
4	Doanh thu tài chính	38.438.640.889	31.594.688.388	6.843.952.501	21,7%
5	Chi phí tài chính	273.624.505.658	424.655.641.040	(151.031.135.382)	-35,6%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>209.034.712.393</i>	<i>224.013.370.890</i>	<i>(14.978.658.497)</i>	<i>-6,7%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.102.759.986.005	864.210.788.876	238.549.197.129	27,6%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	917.514.571.596	511.797.744.891	405.716.826.705	79,3%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.923.514.486.787	829.551.426.239	1.093.963.060.548	131,9%
9	Thu nhập khác	12.438.447.274	16.076.636.419	(3.638.189.145)	-22,6%
10	Chi phí khác	24.443.999.077	13.312.792.265	11.131.206.812	83,6%
11	Lợi nhuận khác	(12.005.551.803)	2.763.844.154	(14.769.395.957)	-534,4%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.911.508.934.984	832.315.270.393	1.079.193.664.591	129,7%
13	Thuế TNDN hiện hành	438.003.137.005	207.703.650.703	230.299.486.302	110,9%
14	Thuế TNDN hoãn lại	27.767.346.224	28.262.922.117	(495.575.893)	-1,8%
15	Lợi nhuận sau thuế	1.501.273.144.203	652.874.541.807	848.398.602.396	129,9%

Trong NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.501,3 tỷ đồng, tăng 848,4 tỷ đồng so với NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 424,8 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 1.155,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 1.580,3 tỷ đồng (từ 2.598,6 tỷ đồng lên 4.178,9 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 151,0 tỷ đồng (từ 424,6 tỷ đồng xuống 273,6 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 15,0 tỷ đồng (từ 224,0 tỷ đồng xuống 209,0 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 238,5 tỷ đồng (từ 864,2 tỷ đồng lên 1.102,7 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 405,7 tỷ đồng (từ 511,8 tỷ đồng lên 917,5 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư